
 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

 

Determinazione Dirigenziale n 244 del 14/11/2025 
 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA A.S. 2025/2026. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  CONTABILE 

 

RICHIAMATA la delibera di Consiglio Comunale n.19 del 30.07.2024 ad oggetto 

“APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER L'ISTITUZIONE ED IL FUNZIONAMENTO 

DELLA COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA. - I.E.”, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

si deliberava: 

 Di approvare, per le motivazioni illustrate in premessa,  il “Regolamento per l’istituzione 

ed il funzionamento della commissione mensa scolastica” che ha lo scopo di verificare e 

garantire il funzionamento del servizio di refezione scolastica, promuovere iniziative di 

educazione alimentare, rilevare eventuali disfunzioni e problematiche specifiche sui menu 

adottati nell’ottica di un continuo miglioramento del servizio, composto da n. 10 articoli ed 

allegato, sub A) alla presente proposta di deliberazione a costituirne parte integrante ed 

essenziale, unitamente alla scheda di valutazione mensa, allegato sub B); 

 Di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Finanziario: 

- di adottare gli atti conseguenti al fine di conferire attuazione all’atto normativo di che 

trattasi; 

- di trasmettere copia dello stesso per opportuna conoscenza alla ditta appaltatrice e alle 

Dirigenze delle scuole infanzia, primaria e secondaria 1° grado. 

 

RICHIAMATO l’art. 2 “Istituzione e composizione della Commissione Mensa” il quale prevede 

quanto segue: 

1. La commissione, è un organo volontario di rappresentanza, composto dai seguenti membri: 

 n. 1 rappresentante dei genitori per la Scuola Materna 

 n. 1 rappresentante dei genitori per la Scuola Primaria 

 n. 1 rappresentante dei genitori per la Scuola Secondaria di I° 

 n. 1 rappresentante dei docenti/educatori per la Scuola Materna 

 n. 1 rappresentante dei docenti per la Scuola Primaria 

 n. 1 rappresentante dei docenti per la Scuola Secondaria di I° 

delegati ad accedere ai refettori ed alle cucine per l’assaggio di campioni del pasto. 

2. Per ogni rappresentante dei genitori e dei docenti/educatori è nominato altresì un supplente che 

potrà intervenire in occasione delle riunioni della commissione solo in caso di assenza del 

rappresentante titolare. 

3. Alle riunioni della Commissione Mensa possono partecipare in qualità di invitati permanenti: 

 l’Assessore ai servizi educativi e scolastici e il Responsabile dei servizi educativi e scolastici 

in rappresentanza del Comune; 

 il Referente del Servizio Igiene Alimenti e Nutrizione (SIAN) dell’AUSL territorialmente 

competente; 

 un rappresentante della ditta appaltatrice del servizio. 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
4 

de
l 1

4/
11

/2
02

5.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

1/
20

25
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

 

VISTO in particolare il comma 5 dell’art. 3 "Nomina componenti e durata"  il quale prevede che “il 

Responsabile del Settore competente in materia di servizi educativi e scolastici, nei dieci giorni 

successivi, con propria determinazione, riassumerà tutte le nomine pervenute e provvederà a dare 

comunicazione dei nominativi alla ditta appaltatrice del servizio mensa e alla pubblicazione all'Albo 

pretorio comunale, all'Albo degli istituti scolastici-educativi e in apposito spazio delle mense 

scolastiche, visibili al pubblico”; 

RICHIAMATA la nota prot. n. 2928 del 05.08.2024 con la quale il Responsabile del Settore 

Finanziario ha inoltrato alla ditta appaltatrice, alle Dirigenze delle scuole infanzia, primaria e 

secondaria 1° grado e All’azienda Unità Sanitaria Locale Di Parma – Dipartimento Sanità Pubblica 

il Regolamento per l’istituzione ed il funzionamento della commissione mensa scolastica per gli atti 

di loro competenza; 

 

ACQUISITI agli atti i verbali delle scuole infanzia, primaria e secondaria 1° grado di Palanzano di 

nomina dei rappresentanti dei genitori e dei docenti della Commissione Mensa per il corrente a.s. 

2025/2026 e più precisamente: 

 Prot. n. 4530 del 07.11.2025 – Scuola Materna “Don Montali” di Palanzano 

  Componente genitori: 

Babboni Pietro (sostituto: Galvani Arianna) 

Componente docenti: 

Rigosi Ilaria (sostituta: Boraschi Gloria) 

 

 prot. n. 4568 del 12.11.2025 - Scuola Primaria di Palanzano 

Componente genitori: 

scuola primaria: Mari Immacolata (sostituta: Begani Michela) 

Componente docenti: 

scuola primaria: Bandini Elisa (sostituta: Vincetti Giuseppina) 

 

 prot. n.  4615 del 14.11.2025 - Scuola Secondaria di I° di Palanzano 

Componente genitori: 

Scuola secondaria: Rossi Maura (sostituta: Rotaru Ludmila) 

Componente docenti: 

Scuola secondaria: Lotto Monia (sostituta: Ferrari Elena) 

 

RITENUTO di provvedere, ai sensi del regolamento citato, alla formale presa d'atto della 

composizione della Commissione Mensa; 

 

VISTO il parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

tecnica, ai sensi dell'art. 49 co.1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

ACCERTATO che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente e si prescinde dunque dall'acquisizione del parere 

di regolarità contabile, ai sensi dell'art. 49 co.1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
4 

de
l 1

4/
11

/2
02

5.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

1/
20

25
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

DATE ATTO CHE la sottoscritta dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di 

interesse, anche potenziale, come disposto dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di 

Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione 

mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.RT. 

28/12/2000 n. 445; 

 

DETERMINA 
 

 DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;  

 DI PROCEDERE alla nomina dei componenti (genitori e insegnanti) della Commissione 

Mensa, (come da tabella sotto indicata), che rimarranno in carica (ai sensi dell’art. 3 

Regolamento commissione mensa) per l’anno scolastico 2025/2026 e senza percepire alcun 

compenso: 

 

Scuola Materna “Don Montali” 

Componente genitori Componente genitori - sostituto 

Babboni Pietro Galvani Arianna 

Componente docenti Componente docenti sostituto 

Rigosi Ilaria Boraschi Gloria 

Scuola Primaria Palanzano 

Componente genitori Componente genitori - sostituto 

Mari Immacolata Begani Michela 

Componente docenti Componente docenti sostituto 

Bandini Elisa Vincetti Giuseppina  

Scuola Secondaria di I° Palanzano 

Componente genitori Componente genitori - sostituto 

Rossi Maura Rotaru Ludmila 

Componente docenti Componente docenti sostituto 

Lotto Monia Ferrari Elena 

 

 DI PROVVEDERE a comunicare la composizione della commissione mensa nelle 

modalità previste dall’art. 3 comma 5 del regolamento citato in premessa; 

 DI DARE ATTO CHE i componenti della commissione: 

 devono attenersi alle norme regolamentari per l’accesso a cucina e refettori previste 

dal regolamento citato in premessa.; 

 formalizzeranno i risultati della loro verifica attraverso la compilazione di 

un’apposita scheda allegata al regolamento per farne parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata nel sito internet comunale 

sezione “Amministrazione Trasparente”, sotto sezione, “provvedimenti dirigenziali”, ai 

sensi dell’art. 23 del D. Lgs. n. 33/2013”;  

 di dare atto che la presente determinazione viene, altresì, pubblicata all’albo pretorio on line, 

ai sensi dell’art. 65 del vigente Statuto comunale, per 15 giorni consecutivi oltre che all'Albo 

degli istituti scolastici-educativi e in apposito spazio delle mense scolastiche, visibili al 

pubblico;   

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
4 

de
l 1

4/
11

/2
02

5.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

1/
20

25
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 
 
 

 

 

 

 che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

tecnico contabile da parte del Responsabile del Servizio Ragioneria attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell'art. 183, comma 7, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

Responsabile Settore Contabile 

BERTONI ELISA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
4 

de
l 1

4/
11

/2
02

5.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

1/
20

25
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni



 

 
COMUNE DI PALANZANO 

Provincia di Parma 

Codice Ente 034026 

 
 

 

 Pagina n.1 
 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIZI AFFARI FINANZIARI 
 

DETERMINAZIONE n.244 del 14/11/2025 

 

Oggetto: NOMINA COMMISSIONE MENSA SCOLASTICA A.S. 2025/2026. 

 

 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, 

AI SENSI DELL’ART. 147 BIS, PRIMO COMMA, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI 

SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI APPROVATO CON D.LGS. 18 AGOSTO 

2000, N. 267, 

 

ATTESTA 

 

PARERE FAVOREVOLE SULLA REGOLARITÀ CONTABILE DELLA PRESENTE 

DETERMINA, AI SENSI DEGLI ARTT. 147 BIS, COMMA 1 E 153, COMMA 5, DEL 

D.LGS. N. 267 DEL 18/8/2000 E VI 

 

APPONE 

 

IL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA, AI SENSI DELL’ART.183, COMMA 7, DEL D.LGS. N. 267 DEL 18/8/2000, 

 

 

 

 

Lì, 14/11/2025 

 

 

 Responsabile Settore Contabile 

 BERTONI ELISA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

 C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

24
4 

de
l 1

4/
11

/2
02

5.

A

rt
.2

0 
D

.P
.R

. 4
45

/2
00

0;
 A

rt
.2

3 
D

.L
gs

 0
7.

03
.2

00
5 

n.
82

, m
od

if
ic

at
o 

da
ll'

ar
t.1

6 
D

.L
gs

 3
0.

12
.2

01
0 

n.
23

5
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 in
fo

rm
at

ic
o,

 s
ot

to
sc

ri
tto

 c
on

 f
ir

m
a 

di
gi

ta
le

, i
l c

ui
 c

er
tif

ic
at

o 
è 

in
te

st
at

o 
a

E
L

IS
A

 B
E

R
T

O
N

I 
ed

 è
 v

al
id

o 
e 

no
n 

re
vo

ca
to

, l
a 

cu
i v

er
if

ic
a 

ha
 a

vu
to

 e
si

to
 p

os
iti

vo
. D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

15
/1

1/
20

25
 d

a 
E

lis
a 

B
er

to
ni

.
R

es
po

ns
ab

ile
 S

et
to

re
 C

on
ta

bi
le

 E
lis

a 
B

er
to

ni


